Emissão: 14-02-2024 09:01:57 Página: 1 de 2

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

ESTADO DE MINAS GERAIS

República Federativa do Brasil

Projeto de Lei

Projeto de Decreto Legislativo Nº 00207/2018

CONCEDE DIPLOMA DE HONRA AO MÉRITO AO MRJ - MOMENTO DE REFLEXÃO JOVEM
pelos 25 anos de fundação.

A Câmara Municipal de Uberlândia APROVA e o Presidente promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º - Fica concedido Diploma de Honra ao Mérito ao MRJ - Momento de Reflexão Jovem.

Art. 2º - A entrega do Diploma de Honra ao Mérito dar-se-á em sessão solene a ser realizada no Plenário
Homero Santos da Câmara Municipal de Uberlândia ou fora dele, em data e horário a ser marcada pela
homenageada, após receber comunicação do Poder Legislativo.

Art. 3º - Fica o Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia autorizado a utilizar os recursos previstos
no orçamento do Poder Legislativo para atender as despesas com a solenidade.

Art. 4º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Ver. Vilmar Resende
Vereador

Justificativa:

Emissão: 14-02-2024 09:01:57 Página: 2 de 2

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

ESTADO DE MINAS GERAIS

República Federativa do Brasil

Projeto de Lei

Projeto de Decreto Legislativo Nº 00207/2018

Esta homenagem se dá ao completar seus 25 anos de encontros, celebrações, de festividades e
evangelizações. O Momento de Reflexão Jovem (M.R.J), foi criado pelo Movimento Diálogo Conjugal
na coordenação do casal Lucas e Maria Divina em 1993, tendo como objetivo evangelizar e integrar na
comunidade de fé, os filhos jovens dos dialoguistas. O 1º encontro aconteceu em 19/09/93. Como regra,
atualmente, o encontro do MRJ acontece para jovens com idade entre 15 e 19 anos. Os jovens do MRJ
reúnem-se quinzenalmente aos sábados das 16:00 às 18:00 horas, em momentos de reflexão e oração no
salão nobre do Santuário Nossa Senhora Aparecida. A coordenação do M.R.J. é composta anualmente
por casais participantes e atuantes nos grupos do Diálogo Conjugal e também por jovens que fizeram o
encontro, com frequência e perfil de liderança. O Momento de Reflexão Jovem possui as seguintes
equipes de trabalhos anuais: Canto: responsável pela animação do grupão e missas de responsabilidade
do MRJ; Juventude Solidária (JS) Promoção: responsável pela filantropia do grupo preparação de festas
e eventos voltados para os jovens; Liturgia: responsável pela preparação litúrgica das missas do MRJ;
WEBInteração: responsável pela manutenção e atualização do site do grupo (www.mrjovem.com) e
divulgação do MRJ através da revista O VAGALUME. São João Bosco, pelo seu exemplo e trabalho
dedicado aos jovens, foi escolhido como Santo Protetor do M.R.J. Oração sempre rezada pelo grupo do
MRJ em suas reuniões: "Ó São João Bosco, pai e mestre da juventude, que tanto trabalhaste para a
salvação das almas, sede nosso guia na santificação de nossa alma e na salvação do próximo. Ajudai-nos
a vencer as paixões e o respeito humano; ensinai-nos a amar Jesus Sacramentado, Maria Auxiliadora e o
Papa; e alcançai-nos de Deus uma boa morte, afim de que possamos reunirmos um dia convosco no
paraíso. Amém." Em 2018 Uanderson e Sueli coordenam o M.R.Jovem.

Ver. Vilmar Resende
Vereador